
Univerzita Karlova, Přírodovědecká fakulta 

Zápis o obhajobě disertační práce 
Akademický rok 2017/2018 

Jméno a příjmení studenta: Mgr. at Mgr. Michaela Šimečková Datum narození: 1987 
Studijní program: Demografie  

Název práce: Matkou v pozdním věku: proměny pozdního mateřství od vzniku 

Československa po současnost 

školitel: doc. RNDr. Ludmila Fialová, CSc., PřF UK Praha 

oponenti: doc. RNDr. Jiřina Kocourková, Ph.D., PřF UK Praha 
PhDr. Mgr. Hana Hašková, Ph.O., SOU AV ČR, v.v.i. Praha 

Datum obhajoby: 28.5.2018 

Místo obhajoby: PřF UK, Albertov 6, Praha 2, posluchárna Zl (2.patro vpravo) 

Výsledek obhajoby: M prospěl(a) D neprospěl(a) 

Předseda komise: 

prof. RNDr. Jitka Rychtaříková, CSc., PřF UK Praha 

Členov.é komise: 

doc. RNDr. Ludmila Fialová, CSc., PřF UK Praha 

doc. RNDr. Jiřina Kocourková, PhD., PřF UK Praha 

PhDr. Mgr. Anna Šťastná, PhD., PřF UK Praha 

RNDr. Dagmar Bartoňová, PhD., Praha 

RNDr. Květa Kalibová, CSc., Praha 

PhDr. Hana Hašková, PhD., SOÚ Praha 

podpis studenta/ky: 



Příloha č.1 k Zápisu o obhajobě 

Student: Mgr. et Mgr. Michaela Šimečková 
Datum narození: 1987 
Studijní program: Demografie 
Datum obhajoby: 28. 5. 2018 

Průběh obhajoby: Matkou v pozdním věku: proměny pozdního mateřství od vzniku 
Československa po současnost 

V úvodu prezentace autorka představila téma práce a cíle práce, poté se v prezentaci věnovala 
vymezení pojmu pozdního mateřství a metodám, které byly v analytické části využity. Vedle 
standartních metod demografické analýzy byl v práci aplikován i metodologicky smíšený 
výzkum, který umožnil syntézu poznatků demografické analýzy a analýzy médií. Zatímco 
v rámci analýzy demografických dat byly zpracovány data z Pohybu obyvatelstva a sčítání lidu, 
domů a bytů, u diskursivní a obsahové analýzy byly zpracovány Life-stylové časopisy, ženské 
časopisy a periodikum Česká gynekologie, které byly vybírány na základě nákladu daného 
časopisu. Poté se prezentace věnovala výsledkům výzkumu. Podrobně bylo představeno pět 
obrazů pozdního mateřství, které ilustrovalo proměnnost vnímání pojmu pozdního mateřství v 
období 1929-2015. V rámci diskursivní analýzy byly prezentovány podíly zobrazení ve 
sledovaných periodikách. Na závěr autorka shrnula výsledky. 

Školitelka ve svém posudku ocenila aktuálnost tématu, data, použité metody i interpretaci 
výsledků. Upozornila na bohatý seznam použitých zdrojů a zdůraznila dlouhodobý zájem 
autorky o toto téma. Tématu se již věnovala v diplomové práci a v rámci doktorského studia 
publikovala několik článků k tomuto tématu. 

Oponentka doc. Kocourková ve svém posudku uvedla, že jde o aktuální a interdisciplinární 
téma, ocenila strukturu práce a celkové zpracování tématu, které dopovídá požadavkům kladené 
na dizertační práce. 

Oponentka dr. Hašková v posudku kladně hodnotila vybrané téma a smíšený výzkum, který 
byl v práci aplikován. Dizertační práci celkově považuje za zdařilou. 

Autorka se k posudkům vyjádřila a na dodatečné otázky oponentek a členů komise 
odpověděla. 

Korni.se  rozhodla, že předložená dizertační práce splňuje podmínky kladené na dizertační 
práce a doporučuje udělení titulu PhD. 

prof. RNDr. Jitka Rychtaříková, CSc. 
podpis předsedkyně komise 


